
 

    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

                                    PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 
 

 

ORIGINALE/COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 29 DEL 28.06.2013 

 

 

OGGETTO: 
Approvazione Schema di bilancio di previsione anno 2013 – Bilancio 
Pluriennale 2013/2015 – Relazione Previsionale e Programmatica. 

 

 L’anno DUEMILATREDICI, addì  VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 10.30, nella 
Sede Comunale; 
 

 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
A 

 
          COLLESEI RITA  ANNA - ASSESSORE 
 

 
P 
 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 
 

 
3 

    
ASSENTI 
 

 
1 

 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VINCIGUERRA Dott. Giuseppe. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 

 

    

 

  



 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
PREMESSO: 

− che l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali 
e che detto termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa 
con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la 
Conferenza Stato-città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

− che l’art. 1, co. 381, dell'art. 1 della Legge n. 228/2012 (Legge di stabilità 2013), come 
modificato dall'art. 10, comma 4-quater, lett. b) del D.L. n. 35/2013 (Decreto pagamento 
debiti PA), conv. con modificazioni dalla L. 6 giugno 2013, n. 64, differisce al 30 

settembre 2013 il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali  
per l'esercizio finanziario relativo all'anno 2013, disponendo altresì che “ove il bilancio di  
previsione  sia  deliberato  dopo il  1° settembre, per l'anno 2013 è facoltativa l'adozione  
della  delibera consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, del testo unico di cui al decreto 
legislativo n. 267 del 2000”; 

 
ATTESO che, ai sensi dell'art. 174, co. 1, del testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 
2000 “lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e 
lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati 
all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione”; 
 
RIMARCATO che la Giunta ha indicato ai responsabili dei servizi gli obiettivi che intende 
perseguire nel prossimo esercizio finanziario e che, sulla base degli indirizzi ricevuti, sono state 
formulate proposte di previsione di entrata e di spesa, successivamente elaborate dal 
Responsabile del servizio finanziario; 
 
ESAMINATO lo schema di Bilancio annuale 2013, nonché gli schemi di Relazione Previsionale 
e Programmatica e di Bilancio Pluriennale 2013/2015, redatti in conformità alle vigenti 
disposizioni; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art 14 del D.L. n. 201/2011 (cd. “decreto salva Italia”), convertito 
con modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214, a decorrere dal 1° gennaio 2013 è istituito 
il  tributo  comunale  sui  rifiuti  e  sui servizi – cd. T.A.R.E.S., a copertura dei costi relativi al 
servizio di  gestione  dei rifiuti urbani e dei rifiuti  assimilati  avviati  allo  smaltimento, e dei costi 
relativi ai cd. “servizi indivisibili” dei comuni, così come riportati nell'apposito piano finanziario, 
nella misura 100%; 
 

DATO ATTO altresì che: 
− non vengono variate le aliquote della Imposta Municipale Unica (cd. I.M.U.), applicate 

per l'esercizio finanziario 2012; 
− non è stata applicata l'addizionale comunale Irpef di cui all'art.1, co. 3 del D.lgs. n. 

360/1998; 
 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 27 adottata in data odierna, avente ad oggetto 
“Proventi delle concessioni edilizie - D.P.R. n. 380/2001 e ss.mm.ii.- Destinazione”; 
 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 28 adottata in data odierna, avente ad oggetto 
“Determinazione tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi pubblici a 
domanda individuale”; 
 
RITENUTO di procedere alla conferma per l'esercizio finanziario 2013 delle tariffe e delle 
aliquote vigenti relative a: 



− Diritti di segreteria; 

− Tosap; 

− Servizi pubblici a domanda individuale; 

− Peso pubblico; 

− Utilizzo salone comunale ed aule doposcuola; 

− Tariffe cimiteriali; 

       -      Oneri di urbanizzazione.

 

VISTI gli artt. 162, 170 e 171 del D.Lgs. 267/2000 relativi alla stesura del Bilancio Annuale di 
Previsione, della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale; 
 
CONSIDERATO che la Relazione Previsionale e Programmatica deve orientare l’attività 
dell’Ente mediante la finalizzazione delle risorse disponibili ai Programmi ed Obiettivi prefissati 
e deve essere redatta, per la parte spesa, per programmi ed eventuali progetti; 
 
VISTI: 
1) la Relazione previsionale e programmatica - triennio 2013/2015; 
2) lo schema di Bilancio pluriennale 2013/2015; 
3) lo schema di Bilancio di previsione annuale per l’esercizio 2013. 

 

DATO ATTO che tali documenti contabili sono stati predisposti in base alla normativa vigente, 
ed in particolare che la spesa corrente consolidata è stata contenuta entro i limiti del tasso 
programmato di inflazione, il piano degli investimenti è coerente con l’impostazione 
programmatica dei precedenti bilanci pluriennali; 
    

PROPONE  
 

 - di procedere all’approvazione dello schema di bilancio annuale di previsione e.f. 2013, della 
relazione previsionale e programmatica e dello schema di bilancio pluriennale, dando atto che 
le risultanze del bilancio per l’esercizio 2013 sono quelle dell’allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
49, co. 1 del D.Lgs . n. 267/2000 in merito alla regolarità tecnico-contabile: 
 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       Laura Sassetti 

                              f.to in originale 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI i pareri espressi sugli atti oggetto della presente deliberazione, così come previsto dalle 
disposizioni legislative vigenti; 
 
RITENUTO che sussistano tutte le condizioni previste dalla Legge per approvare i documenti 
contabili di cui trattasi e sottoporre i medesimi all’approvazione del Consiglio Comunale; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese; 
 

 



 

D E L I B E R A  

 

− DI APPROVARE, in conformità a quanto dispone l’art. 174, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 
lo schema di bilancio annuale di previsione relativo all’esercizio finanziario 2013, 
corredato dalla relazione previsionale e programmatica - triennio 2013/2015 nonché 
dello schema di bilancio pluriennale 2013/2015;. 

 

− DI SOTTOPORRE la documentazione di cui al precedente punto 1 all’approvazione del 
Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 174 - comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 

 

− DI DEPOSITARE i suddetti documenti contabili ad uso dei Consiglieri Comunali. 
 

− DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa 
all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì 28.06.2013 

                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
     Il Presidente Il Segretario Comunale 
              ZANZOLA Dott. Stefano                              VINCIGUERRA Dott. Giuseppe 

  F.TO IN ORIGINALE                                               F.TO IN ORIGINALE  
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 05.07.2013 al 19.07.2013.       
       
 
San Nazzaro Sesia, lì  05.07.2013  
 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

             F.TO IN ORIGINALE  
 

                               
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ai sensi dell’art. 134, 
3° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


